


Załącznik nr 2 do Uchwały

PASIOS 2026 – 2030
Propozycje do projektu Programu „PASIOS”
Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Narodowego Rady Krakowskich Seniorów
(przyjęto na posiedzeniu Zespołu w dniu 05.09.2025 r.)

Wprowadzenie do propozycji Zespołu

Sprzyjanie aktywności osób starszych i pomoc w utrzymaniu ich ogólnej sprawności i zdrowia – to bezwzględne przesłanie i zadanie humanitarne. Ale jest to również działanie mające wielką rolę i skutki ekonomiczne.
Sprawni, zdrowi seniorzy to : mniejsze kolejki w ośrodkach zdrowia, mniej leków, zabiegów, mniej ludzi na SOR, w szpitalach, mniejsze kolejki do Domów Pomocy Społecznej. 

Dużo mówi się o trudnej sytuacji finansowej Krakowa, ale to nie może być przeszkodą dla naszego spojrzenia na założenia do programu i na konkretne rozwiązania.

Realizację programu i jego finansowanie należy podzielić na cztery grupy:

1/ są rozwiązania oraz sprawy bezkosztowe i niskokosztowe (w których 
      podstawową częścią to składniki organizacyjne),
2/ są rozwiązania z udziałem finansowania pozagminnego lub zawierające 
     oprócz środków gminnych inne publiczne ewentualnie prywatne,
3/ są działania tylko ze środków gminnych,
4/ prócz tego program jest na 5 lat (a nie na jedno lub dwuroczny).

Program powinien obejmować działania związane z aktywnością seniorów, 
w którym czytelnie muszą być wyodrębnione

a/  grupy odbiorców,
b/  i formy działań.







































[bookmark: _Hlk207915867]Ad. 1. – Osoby starsze sprawne – współpracujące z instytucjami
Działania aktywizujące dla tej grupy ludzi starszych należy nadal realizować, udoskonalać te rozwiązania i wprowadzać nowe.

Ad. 2. - Osoby starsze sprawne – niewspółpracujące z instytucjami
Należy oprócz dostępnych form i działań dotrzeć do szerokiej grupy (stanowiącej przeważającą większość seniorów Krakowa) i rozszerzyć formy działalności.

[bookmark: _Hlk207915954]Ad. 3. – Osoby starsze o ograniczonej mobilności, mniej samodzielne, niepełnosprawne – współpracujące z instytucjami
Oprócz istniejących i pilotażowych rozwiązań i działań wprowadzać nowe:
- usprawniające fizycznie,
- usprawniające społecznie,
- niosące pomoc egzystencjalną,
- likwidujące bariery architektoniczne i społeczne (w obiektach i w funkcjonowaniu 
   w codziennym życiu, korzystaniu z usług itp.).

Ad. 4. – Osoby starsze o ograniczonej mobilności, mniej samodzielne, niepełnosprawne – nie objęte pomocą
Dla tej grupy należy przygotować duże spektrum pomocy
- zarówno te usprawniające i przywracające społeczeństwu,
- ale przede wszystkim zabezpieczające zdrowie i życie  (te egzystencjalne).

Ad. 5. – Osoby bardzo sędziwe
Dokonać przeglądu liczby tych osób (90+, 95+ i 100 latków) i wprowadzić możliwość wsparcia, ułatwień, .... 
Przeanalizowanie możliwości skorzystania z niektórych rozwiązań innych miast
 i metropolii.

Konkrety to :
1/ Rozwiązanie problemów  uwięzionych w domach (mieszkaniach) – z różnych 
     przyczyn nie opuszczających mieszkań (przyczyny jeszcze inne niż kondygnacje 
     w budynkach).

2/ Pomoc uwięzionym na wysokich kondygnacjach.

3/ Rozszerzenie asystencji osób niepełnosprawnych, niewidomych 
     i słabowidzących, tym bardziej, że w Krakowie przeszliśmy przez działania 
     „Wolontariuszy Seniorów – asystentów osób niepełnosprawnych 
      i niewidzących”. Były również pilotaże i są obecnie opłacani asystenci osób 
      niepełnosprawnych.

4/ Wykorzystanie istniejącego w Radzie Krakowskich Seniorów „Miejskiego
     Centrum Informacji Seniorów” dla popularyzacji oraz rozszerzenia zakresu
     informacji i pomocy.

5/ Doprowadzenie do powstania przynajmniej jednego Centrum Rehabilitacji 
     Seniorów (z 8- 9) – jeżeli są za małe środki ze skarbu państwa, rozważyć 
     możliwość działań publiczno – prywatnych, a także współdziałanie z Urzędem 
     Marszałkowskim Województwa Małopolskiego.

6/  Wprowadzenie jak najszybciej usprawnień dla seniorów Krakowa poprzez 
     „Kartą Krakowską” i oprócz aspektów „wizerunkowych” i „kosmetycznych 
      ulg” (jakim są drobne ulgi do teatrów, muzeów)  objąć bardziej przyziemnymi 
      ulgami i pomocą, czy koniecznymi czynnościami (w tym rozszerzenie 
      istniejących ograniczonych  form pomocy – stanowiącymi oczekiwaną realną 
      ulgę i pomoc).

7/ Doprowadzić przez współpracę z Telewizją Kraków do wznowienia cyklicznego
      programu telewizyjnego „CZAS POGODNEJ JESIENI”.

8/ Podjąć współpracę z Radiem Kraków (którą w poprzednich latach Rada
     Krakowskich Seniorów prowadziła) dla:
     8.1 /   Wprowadzenie cyklicznej audycji informacyjnej dla seniorów, którą 
                przygotowaliby  i prowadzili seniorzy.
     8.2  /  Wprowadzenie czytania literatury dla seniorów (podobnie jak po castingu  
                 seniorzy czytali literaturę klasyczną dla dzieci).

9/ Wpłynąć na władze Krakowa i MPK, aby wyeliminować tramwaje bez obniżonej 
     podłogi.

10/ Koniecznie doprowadzić do rozwiązania, w którym rozkłady jazdy na 
       przystankach MPK były większe litery i cyfry (jest to możliwe i władzom MPK  
       konkretne rozwiązania przedstawi Rada Krakowskich Seniorów).

11/ Doprowadzić do sytuacji, aby znowu istniała możliwość zakupu biletów do
       środków komunikacji miejskiej również w sposób tradycyjny.

12/ Wpłynąć, aby w tramwajach i autobusach na monitorach nie akcyjnie, ale stale 
        były wyświetlane informacje dla seniorów. 

CAS – y
1/  Wprowadzenie pomocy w najmie lokali w obiektach gminnych, co wyzwoli 
      większe środki na działalność merytoryczną (Domy Kultury, szkoły, kluby
       sportowe, a nawet współpraca z parafiami).

2/  Pomoc w podnoszeniu kwalifikacji koordynatorów i pracowników CAS -ów 
      przez systematyczne szkolenia pedagogiczne, psychologiczne, metodyczne 
      i merytoryczne (w tym wykorzystanie przynajmniej comiesięcznych spotkań 
      koordynatorów CAS – ów, w załączeniu przedstawiamy również program takiego 
      kursu).

3/  Współpraca CAS -ów ze środowiskiem tzw. „niezrzeszonym” – przez 
      obligatoryjne organizowanie przez poszczególne CAS - y  przynajmniej raz w roku 
      wydarzenia, imprezy ogólnospołecznej (ogólnokrakowskiej) lub dla środowiska 
      lokalnego (np. dla seniorów i wielopokoleniowe).

4/  Rejestr elektroniczny (ogólnomiejski) uczestników CAS – ów.

5/  Przyjazna kontrola i ocena pracy CAS – ów, dla lepszej i skuteczniejszej ich
      działalności.

Dla wszystkich Seniorów :
1/ Dalsza popularyzacja 
      - aktywności ruchowej,
      - atrakcyjnych treningów pamięci i sprawności umysłowej.

2/ Działania uświadamiające społeczeństwo Krakowa o zagadnieniach starości, 
     ze szczególnym uwzględnieniem problemów dyskryminacji, godności 
      i przemocy w stosunku do osób starszych.

3/ Zwiększyć środki finansowe na programy dla seniorów, w tym również dla
      seniorów 90+.

4/ Doprowadzić do uruchomienia stałego programu pomocy seniorom, w zakresie
     rehabilitacji i wsparcia psychologicznego obejmującego działania wolontaryjne
     studentów psychologii, pracy socjalnej, pedagogiki specjalnej, rehabilitacji,
     medycyny  (także w ramach praktyk).

5/ Doprowadzić do powszechnej edukacji seniorów w zakresie bezpieczeństwa na 
     drodze i bezpieczeństwa w domu i otoczeniu.

6/ Dla seniorów wychodzących ze szpitali, którzy wymagają pomocy i są 
     niesamodzielni zabezpieczyć ośrodek rehabilitacji, w którym senior przez 7 do 14 
      dni przebywałby z innymi seniorami i byłby uruchamiany do samodzielności.

7/ Prowadzenie polityki zdrowotnej Miasta Krakowa sprzyjającej, aby większa liczba
     geriatrów pracowała w przychodniach specjalistycznych i szpitalach.

8/ Dalsze tworzenie sieci ogólnodostępnych tzw. „siłowni na wolnym powietrzu – 
     w parkach, ciągach spacerowych, w pobliżu miejsc zamieszkania i współpraca 
     przy ich tworzeniu z Radami Dzielnic, spółdzielni mieszkaniowych, wspólnotami 
     mieszkańców.

9/ Utworzenie cyklicznych (np. 1 dzień w tygodniu) ćwiczeń – tworzenie „grup 
     marszów z kijkami Nordic – Walking  (na wzór organizowanych wcześniejszych 
     przez MDDPS koło Zalewu Nowohuckiego i w Parku Jordana) i tej obecnej z Błoń 
        Krakowskich, np. – w Nowej Hucie (przy Zalewie Nowohuckim), Parku Jordana,
        Kurdwanowie, Parku Jerzmanowskim  itp.

10/ Organizowanie przy udziale Władz Miasta:
          - corocznych przeglądów artystyczno – teatralnych seniorów,
          - corocznych przeglądów chórów i zespołów śpiewaczych seniorów,
          - corocznych przeglądów tanecznych seniorów,
          - corocznych konkursów (przeglądów) wielopokoleniowych pieśni i poezji 
             patriotycznej (seniorzy i młodzież szkolna).

11/ Rozpowszechnianie w ogólnodostępnych basenach krytych, zniżek dla seniorów 
       – w dniach i godzinach o mniejszej atrakcyjności (tzw. godzin martwych), nawet 
       z możliwością tzw. „kwadransów aqua gimnastyki”.

12/ Upowszechnianie wśród seniorów treningów i zawodów sportowych np.
           - tenis stołowy,
           - tenis,
           - sporty zimowe,
           - ćwiczenia i dyscypliny usprawniające.  

13/ Umożliwienie seniorom zakupu biletów na wydarzenia sportowe za
       symboliczną opłatą lub nabycie ich nieodpłatnie (np. mecze w Tauron Arenie, 
        na stadionach Krakowa. Tak samo na wydarzenia kulturalne (w teatrze, operze,
       operetce, ICE).

14/ Umożliwienie z korzystania z nieodpłatnego lub za symboliczną opłatą roczną
       z domów kultury, ich filii (posiadając „miejską kartę seniora”, „kartę 
       kulturalnego seniora”), a także włączenie seniorów (szczególnie tzw. „wolnych
       strzelców” do działalności w domach kultury. (Taką kartę seniora uruchomił już
       Dom Kultury Podgórze – i można z niej korzystać we wszystkich jego filiach).

15/ Kontynuacja (i rozszerzenie) w następnych latach spartakiad i mistrzostw 
       sportowych dla seniorów.   

16/ Włączanie seniorów Krakowa i nie tylko RKS w działania konsultacyjne 
      i współdecyzyjne.

17/ Promowanie informacji o wolontariacie, działania włączające seniorów do
        wolontariatu i wsparcia sąsiedzkiego.

18/ Społeczne zespoły, w tym z udziałem seniorów do oceny barier 
       architektonicznych (były takie działania z udziałem RKS i konkursy).

19/ Przeciwdziałanie demencji i otępieniu, przez dalszy rozwój placówek
        powstrzymujących ten proces i poprawy stanu zdrowia – rozwój istniejących
        w Krakowskim Centrum Seniora (dawniej w Miejskim Dziennym Domu 
       Pomocy Społecznej w Krakowie) – były dwie placówki, będzie więcej
       i sprzyjanie do powstawania następnych – w tym wykorzystanie środków spoza 
       budżetu gminy (np. z Unii Europejskiej lub środki prywatne). 
Dodatkowo wnioskujemy o:
1. Utworzenie w Krakowie GALERII PLENEROWEJ, gdzie twórcy seniorzy prezentowaliby na sztalugach swoje prace plastyczne (malarstwo, rysunek, grafika, fotografia etc.)
2. Utworzenie w Krakowie Muzeum Sztuk Wszelkich Seniorów. Ekspozycje prac:
· Sztuki plastyczne
· Sztuki fotograficzne
· Sztuka tańca (video)
· Sztuka muzyki (video)
· Sztuka sportu (video)
· Sztuka kulinarna (video)
· [bookmark: _GoBack]Literatura.




                                                          W imieniu Zespołu 

                                                                                       Antoni Wiatr
                                                                                     Przewodniczący
                                                                          Zespołu ds. Edukacji, Kultury 
                                                                            i Dziedzictwa Narodowego
                                                                           Rady Krakowskich Seniorów
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